

Aalborg Stiftstidende

og

Adresse-Avis.

Aar 1859.

Lørdagen den 1ste Juni.

N^o 106.

Denne Avis, som udgives af Jens Chr. Borch & N. Ph. Née's Enke og redigeres af Bernhard Née, udgaaer 5 Gange ugentlig og kan bestilles paa alle kongelige Postcontoirer i Danmark og Hertugdømmerne samt paa Stiftsbogtrykkeriet i Aalborg, hvor Prisen er 7 Mk. 8 S. kvartaliter.

Gudstjeneste.

Første Søndag efter Trinitatis prædiker til Høimesse i Budolphi Kirke Hs. S. Hr. Stiftsprovst, Dr. Hald; i Krue Kirke Hs. S. Hr. Provst Hertel. — Til Aftensang i Budolphi Kirke Hs. S. Hr. Provst Hertel; i Krue Kirke Hr. Pastor Boesen. — I Sønder-Tranders Kirke Kl. 1 Mesefald. — I Nørre-Tranders Kirke Kl. 1 Hs. S. Hr. Stiftsprovst, Dr. Hald. — I Hospitaler Kl. 9 Hr. Pastor Boesen.

Udlandet.

Frankrig. Moniteuren indeholder nu en officiel Beretning fra Marschal Gérard til Indrengsministeren angaaende Undertrykkelsen af Opstanden den 12te og 13de Mai. Temps foier dertil den Bemærkning, at Marschallen med Grund roser de Nationalgardisters Mod og Udholdenhed, som havde indsvaret sig; men hvor mange have indfundet sig? Nationalgarden i Paris og tilhørende Nagon tæller 80,000 Md. Ved Omeuterne i 1832 og 1833 havde i den første Tid Halvdelen, sildigere en Trediedeel af dette Antal indfundet sig paa Allarmpladsene. „Men denne Gang — saaledes vedbliver Temps — denne Gang vare af nogle Legioner neppe 200 Md. komne tilude. Officererne, paa hvem Ansvarer for det gode Exempel hvilede, lode til, saasnart de høit fløde; men Gardistene agerede for største Deelen ledige Tilskuere. Vi tale herom hvad vi selv have seet og hvad vi hellere havde ønsket ikke at have seet; Intet er saa gunstigt for Uordener, som Ligegyldighed hos de Borgerne, der ere kaldte til at undertypke dem. Det er første Gang, at Paris' Nationalgarde i Jarens Dage paa dens Superieurers Kald ikke har indfundet sig.“ — Temps gør derpaa opmærksom paa, at ikke nogen Slags Mangel paa Mod er Skuld heri, men at Aarsagen kun maa søges i Nationalgardens Ligegyldighed for Regjeringen, der i den sidste Tid har mistet sin hidtilværende Hovedstøtte, Middelklassernes Hengivenhed.

Breve fra Beracruz melde den vigtige Efterretning, at de ved Englands Intervention tilveiebragte Fredsbetingelser med Mexico ikke ere blevene ratificerede af Admiral Baudin, fordi den hos Mexicanerne betingede Godtgjorelsessum af 600,000 Dollars deri er betegnet som en „Forsæring“ og fordi Don Gorostiza i en Tale i det mexicanske Kammer har fortolket flere Puncter i Tractaten paa en falsk Maade. Admiralen har nu sendt en Courter til Mexico og holder Fortet Juan d'Ulloa endnu besat. Tillige berettes, at Föderalisterne under Mexia have tilføjet Regjeringsstropperne under Cos et fuldstændigt Nederlag.

England. Chartist-Gjæringen vedvarer og i Wool-

wich har det tidende Artilleri erholdt Ordre til at holde sig parat for hvert Dieblisk at kunne bryde op mod de foruroligede nordlige Provindser. I Smithfield og Birmingham havde Chartist-Forsamlingerne den 16de og 17de ds. vakt mægen urolig Gjæring. Paa fortrævnte Sted bleve tvende af Hoved-Ordforerne, Fussell og Brown, arresterede for oprørske Taler. Brown skal især have ført det heftigste Sprog og i hans Tale blandt Andet være forekommet følgende Ord: „Vi maae fordre vore Rettigheder, og naar vore aristokratiske Tyranner ikke ville indromme dem, da tilkæmpe os dem med vore Vaaben. — Jeg er bered til at udgyde mit Blod for Efterverdenen. — Gribt Spyd, Musketer, Baponetter og Sværd og værer rede til at kæmpe for Eders Rettigheder og Friheder mod fremmede og indenlandske Tyranner. — Læser Paines's „Menneskenes Rettigheder“; hvert Ord, han deri siger, maa følges — Kampens Begyndelse er en hellig Pligt.“ — Begge Arresterterne nægtede imidlertid i Forhøret at have holdt saadanne Taler. Fussell er senere kommen fri med Caution, hvorefter Brown under militair Escorte er ført til Warwick. Pobelen var meget urolig stemt og syntes tilbøielig til at storme Fængslet, men paa tvende Delegeredes Tiltale beroligedes den og drog bort med dem. I en Forsamling af Delegerede blev imidlertid besluttet, at Conventet skulde iagttage Fred, Lovlighed og Orden, at derimod, naar Folket blev angrebet, Angribernes Giendom og Liv skulde gøres ansvarlig herfor. Herpaa blev besluttet at indgive en Adresse til Dronningen og at nedsætte en Committee i London.

Den russiske Storfyrst-Thronfølger er paa Hertugen af Wellington's Forslag bleven Medlem af en londonst Klub, der samme Dag ogsaa optog et andet Medlem, nemlig den polske Flygtning Fyrst Gzartorski.

Den russiske Storfyrst-Thronfølger, Prindsen af Holland og flere af deres Beslagere ere ved et Besøg paa Universitetet i Oxford, creerede til Doctorer.

Fra Berlin skrives, at Spontini nylig har ansøgt Paven om Grevetitelen, men har faaet det smiagende Afslag, at Paven frygtede for at degradere ham ved at gjøre ham til Greve, da han stedse var vant til at betragte ham som fyrne blandt kunstnere.

Affjolings-Middel. Saalange det aarlige Marked i Staden Tamboff i Rusland vedvarer, bliver den Plads, hvorpaa Boderne ere opstillede, omringet af Epsviter, ikke alene for at være ved Haanden i Ildbrandstilfælde, men ogsaa for at tjene Politiet til at undertrykke Slagsmaal og Dplob, naar andre Midler ikke ere tilstrækkelige. Under de sidste Omstændigheder skulle de virke meget hurtigt og sieblikkeligt afkjøle de ophidsede Gemytter.

Fædrelandet.

Efterat Hs. Kongel. H. Prinds Frederik Carl Chri-

stian var reist tilbage til Fredericia, forlode D. Kgl. H. Prinds-gouvernøren med Gemalinde Odense, i Søndags Middag, for over Holstenschuus og Gaaborg at tage til Augustenborg. — I Lovdags foretog Hs. K. Hoighed den sædvanlige Inspection. Paa Raastuen fandt den sædvanlige Collation Sted, hvorved Borgemeesteren, Hr. Justitsraad Ridder Reimuth, paa hele Communalbestyrelsens Vegne afslagde Hs. K. Hoighed de hjerteligste Taksigelser for den Varme, hvormed han havde antaget sig den nye Communalforfatning. Denne Skaal besvarede i de naadigste Udtryk af Hs. K. Hoighed, der yttrede sin Glæde over den Orden og Fremgang, der herskede i Communens Sager, og hvortil han stedse hos Bedkommende havde fundet fælleds Bestræbelser. Under Fyrsteparets Dphold i Odense besøgte Hs. K. H. Prindsesse Caroline Amalia næsten dagligen Asyllet. For Afreisen afslagde Fyrstinden, ledsaget af hoiæ Gemal og Hs. K. H. Prinds Frederik, tillige et Besøg i Lahns Stiftelse, besaa alle Indretningerne, erklærede ogsaa her sin Tilfredshed med Pigebørnernes Underviisning og Haandarbejder, af hvilke sidste Høifstamme modtog Prøver. Ved denne Leilighed kommer man til at tænke paa, hvad Eduard Alez (i sit kronede Priis-skrift) saa smukt siger om Asylterne: „De gode, barmhjertige, omme Qvinder maa man sætte i Epidisen for disse Indretninger. Det blide Kjen er alene egnet og skikket til at frede om den spæde Plante; Qvindens Stemme har en blidere Tone; hendes Myndighed skjuler sig under tusinde hemmelige Træk af Ynde; hun brækker ikke Roret; men boier det med en uendelig Godheds Skaansel. Det er en besynderlig Compathi, som finder Sted imellem Barnets og Qvindens Herte. Hun har en Taalmodighed, der ligner Barnets grændseløse Uvidenhed.“ (Hemp. Av.)

I „Jyllandsposten“ Nr. 20 læses følgende meddeelte Notits: „Den modige Cadet. — I Aaret 1807, da Kjøbenhavn blev beleiret af Engellskmændene, samlede General Castenskjold en Hær i Sjælland, bestaaende mest af uøvede Bønder og andre Frivillige. Hæren var 4000 Mand stærk, og Artilleriet havde 4 Kanoner, hvilket sidste blev commanderet af en ung Cadet paa 14 à 15 Aar. Med denne Armee drog han for at undsætte Kjøbenhavn, men mødte General Wellington ved Kjøge, hvor Slaget stod. Artilleriet vedblev ufortørbent at fyre, endog efter at Fodfolket havde trukket sig tilbage; men da den unge, modige Commandeur saae, det var umuligt at holde sig længer, begyndte han at trække sig lidt tilbage. I det samme knuste en Kanonkugle Lavetten paa hans ene Kanon, hvorfor Commandeuren sprang af Hesten og fornaglede Kanonen, uagtet det engelske Rytteri var saa nær, at et Dienvidne har forfikkret, at Sableerne svævede over Hovedet paa ham, da han steg til Hest. Han commanderede: Marsch! Marsch! og kom velbeholden med sine 3 Kanoner til Nykjøbing paa Falster. Denne Ynglings Navn er desværre gaaet mig af Minde, men hans „danske Mod“ i dette iøvrigt uheldige Slag bør stedse nævnes med Glæde af enhver dansk Yngling, der har Lust og Mod til at kæmpe for sin Konge og sit Fødeland.“ (Navnet paa denne modige Cadet er os opgivet at være Hellefen — siger Hells. Avis — og man vil troe, at hans senere militaire Stilling maa søges i Norge.)

Fra Horsens Borgemeester-Contoir averteres Afholdelse af 6 forskjellige Licitationer til Udførelse af offentlige Arbejder samt Auctioner over Træskuur til Redbrydelse o. desl. Det er glædeligt at see, hvorledes dette Offentligheds- og fri Concurrence-Princip i Dørtagelsen og Udførelsen af Arbejder for det Offentlige — hvorved baade dette faaer sine Fornødenheder paa billigste og bedste Maade afhjulpede og alle Borgere og Næringsdrivende admitteres til Erhverv, som for kan vare Enkelte forbeholdne — bestandigt bliver meer al-

mindeligt og ubstrakt. Maatte kun denne fri Concurrence ikke fremkalde en skadelig Jalousie imellem Liebhaberne, saaledes at det Offentliges Tare — hvad vel ved Licitations-Leiligheder ikke sjeldent er seet at være Tilfældet — skal fore Privates Tab med sig. Dog Erfaringen vil vel blive det bedste Værn mod denne Ulempe.

Fra Nykjøbing paa Falster meldes: Vor Havneplads vil i denne Sommer frembyde flere livlige Situationer. Foruden at en stor Brig er under Bygning paa den ene Side af Pladsen, vil der ogsaa blive opført en ny Toldbodbygning med den ene Hovedfacade til Strandgaden og den anden til Havnen. I denne Bygning, der med hensigtsmæssige Indretninger skal forene et smagsfuldt Ydre, vil Toldvæsenets Embedsmænd erholde deres Contoirer og de Handlende en rummelig Magazin-Leilighed, som længe har været savnet. Dge saa Havnepladsen vil derved meget forskjønes.

I Hamb. Correspondent læses en Skrivelse fra Rom, hvori det blandt Andet hedder: „Indlobne Breve fra Kjøbenhavn give os Haab om, at Thorvaldsen efter al Sandsynlighed igjen vil indtræffe hertil til Vinteren. Han skal have isinde, i October i München at bivaane Opstillingen af den, sammesteds nylig støbte Rytter-Statue af Churfyrste Maximilian, og derefter at fortsætte Reisen hertil. I hans Atelier er Man i denne Tid beskæftiget med at indpakke hans talrige Samling af Gips-Afføbninger af de fortrinligste Antiker, for at sende dem til Livorno, hvor et dansk Krigsskib skal afhente dem til det Thorvaldsenske Museum i Kjøbenhavn. Det er neppe tilstrækkelig bekjendt, hvormeget det lille Danmark gjør for Kunst og Videnskab; men seer man blot hen til de mange Kunstnere fra hiint Land, der, understøttede og beskæftigede fra Hjemmet, opholde sig her i Rom, og som alle ere meer eller mindre duedige Folk, da kan man vel spørge: hvilket Land der i Sammenligning kan opvise saa mange Kunstnere her?“

Den formodede Drabsmand af den Pige, hvis Lig er fundet ved Karolinenkoog, og som hvilken man urigtigt havde en Kjøbenhavnsk Skomagervend mistænkt, skal nu som Arrestant være bragt ind til Rendsbo. (Dithm. Tid.)

Et steyermarks, af 16 Personer bestaaende, Musikselskab under Directionen af Musikdirecteur Siegl fra Wien lod sig i Søndags Aftes høre paa Theatret i Odense i en Concert à la Strauss. (Hemp. Av.)

Nalborg, d. 1ste Juni. Det vil glæde en stor Deel af Indvaanerne at erfare, at det i sin Tid gjorde Forflog om Opførelse af Slagterboder ved Siden af Notorv, hvorved den Kjonne Udbygning over denne Plads og tilstødende Strog vilde være bleven betydelig skjæmmet, og imod hvilket derfor ogsaa blev indgivet en med talrige Underskrifter forsynet Petition til det kongel. danske Cancelli, — til hvis Afgjærelse denne Sag var henstillet — ikke har modt Collegiets Approbation.

— Fra Hr. Pastor Krarup, Sognepræst for Høgom og Houe er indloben Skrivelse til Committeeen for de Vandlidte angaaende det herfra sendte Beløb af 60 Rbdl. til Uddeling blandt Vandlidte i de nævnte Sogne. Hr. Pastoren havde, i Forening med 2de Gaardmænd af Høgom Sogn, som vare noie kjendte med de enkelte Vandlidte og deres Stilling, uddeelt disse 60 Rbdl. til 11 Huusmænd og Indsiddere, eftersom de befandtes meest trængende, saaledes at de erholde respect. fra 14 til 1 Rbdl. i Forhold efter den lidte Stæde og den siebtikkelige Mod. „Endskjøndt den Hjælp — hedder det i Skrivelsen — som kunde tildeles hver Enkelt, saaledes ikke kunde være betydelig, kom den dog meget vel tilpas i denne Tid, da de ere ifærd med at reparere og flytte deres ødelagte Boliger, og har jeg det Haab, at de, ved den modtagne Understøttelse, saavel fra Nalborg, som andetslebs fra, i Forening med hvad de endnu

rimeligheds for gjøre sig Forventning om, ville ialmindelig-
hed kunne komme nogenlunde paa Fode igjen.

Copulerede i Frederikshavns Kirke den 29de Mai: Hr.
Skibsfører Thor Laagra Steen af Laurvig i Norge og
Sfr. Elisa Christophine Georgine Severin.

Handels- og Skibsefterretninger. I en i Folge-
bladet til *Dhisted* Nr. af 25de f. M. indeholdt Artikel,
hvori med Grund bemærkes, hvor urigtigt og partift den store
Nytt, Aggercanalen i mercantil Henseende yder hele
Øslandet — og som i Tiden, saafremt Canalen vedbliver
at være aaben, vil blive endnu større — bedømmes af det
Parti, som arbejder paa dens Lukning, gjøres blandt An-
det opmærksom paa, at der fra Skibsfartens Begyndelse
iaar, den 23de April, og til Artikelens Datum, den 23de
Mai, ifølge officiel Meddelelse, alene fra *Dhisted*
Toldsted er udført gennem Aggercanal 6793 Tdr. Korn-
varer og endnu ligge der paa Stedet til Udsørsel en 16 a
18,000 Tdr. Korn. Fra Lemvig og Rytjebings Toldsteder
ere ligelædes i samme korte Tidrum udførte betydelige
Partier.

Capitain G. B. Jensen, førende Skibet „*Sevalia*“ af
Arendal, har i Kattegattet truffet og indbragt til *Drækte-*
sto en engelsk Brig uden Mandskab. Kun Undermasterne
stode i Skibet, som var ladet med Trælast. Skibets Navn
var „*Ann of Sunderland*“.

„*Spørgsmaalet om Drefundsstolten*“, hedder det i *Kjøben-*
havnsboisten, „vedbliver i Raboriget at foranledige saa-
vel Petitioner fra Kjøbmændene, som Journal-Artikler.
Sagen deler sig i 2de Puncter, af hvilke det ene gaaer ud
paa, hos vor Regjering at bvirke en Forandring af be-
staaende Tractater; det andet indskrænker sig til at befor-
dre „en samvittighedsfuld Opfyldelse af Tractaterne“, d. v. s.,
at man strengt folæer Tractaten til Christianopol af
1645 og senere Conventioner, derimod hæver de gjennem et
langt Tidrum fulgte saakaldte Ufancer, især med Henfyn
til Colonialvarer. — Flere stockholmske Handelsbuse, for-
tales der videre, have, i Forbindelse hermed, ladet ved
deres Commissionsairer i Helsingør nedlægge Notarial-Pro-
test og reservere sig Ret til Erstatning for de formaltil-
lige for meget affordrede Toldafgifter. Disse Protester har
Drefunds Toldkammer ialmindelig modt med det Svar:
„at det ikke kunde inblæde sig paa at svare Noget hertil.“

I Hu sum vare den 16de Mai 600 Stykker Hornqæg
til Marked, nemlig 200 Stude og 400 Koer, der alle bleve
solgte til høie Priser. I Altona holdt man det bedste
Slags Drefjod i 11 a 12 Rbd.; men Meget blev ufsolgt.
Mellem- og ringe Varer fandt derimod raff Affætning til
8-10½ Rbd. (Sf. Uabl.) I Hobro er i disse Dage solgt
2de Stude af Hr. Postmester Brendstrup til Hr. Slaaz-
ter Meyer i Aalborg til en Priis af 180 Rbd. for Begge.)

De danske Kriasskibe „*Galathea*“, „*Flora*“ og „*Mercurius*“
ere den 23de Mai passerede Dover.

„*Sofre*“, Capt. Pant af Aalborg, er den 22de Mai
ankommen fra Aarhus til Liverpool og „*Dania*“, Capt.
Holm af Aalborg, den 19de Mai fra Odense til Rheden
af Leith.

* Frederikshavn, den 30te Mai. Igaar Eftermid-
dag passerede Hirtsholmen en norsk Gutterbrig, hvorfra
den tog Lods for at lodse sig til Ryborg. I dag afsailede
Skibet „*Watson*“, Capt. Frost, der den 27de ankom her
paa Rheden, som man siger, til Kjøbenhavn for at repa-
reres. 2de ladede Slupper passerede idag nordøst og an-
tog man den ene for en Svendborger. En ballastet Slup
kom nordfra og gif Indsejler.

* Frederikshavn, den 31te Mai. Siden vor Meddelelse
igaar er man bleven underrettet om, at efterstaaende Skibe
fra d. 25de til 31te ds. ere passerede herforbi: Jagten „*de*
4 Benner“, S. Kierulf, af og til Sambo fra Moss.
Jagten „*Laura*“, N. R. Moensen, af og til Faaborg
fra Molde. Lange, af Fehmern fra Tronhjem til Lübeck.
Jagten „*Caroline's Haab*“, J. L. Brandt, af og til Gros-
kjøbing fra Laurvig. Skonnerten „*Frederik Wilhelm*“, Ber-
nøtt, af og til Rønne fra London. Jagten „*de 5 Sed-*
skende“, S. P. Kromann af Marstal fra Christiania til
Åsterøen. Jagten „*Ellen Cathrine*“, S. Hermansen
af Marstal fra Bergen til Åsterøen. Jagten „*Ane Ga-*
thrine“, S. N. Bøie af Marstal, fra Leith til Raskov.
Galeasen „*4 Sedskende*“, M. Raab, af og til Aarhus fra

Bergen. Sluppen „*Lykens Prove*“, N. Andersen af og
til Aarhus fra Laurvig. Galeasen „*Magdalene Dorthen*“,
M. Krohn, af og til Kiel fra Newcastle. „*Sluppen „Frø-*
den“, N. Poulsen, af og til Rudekjøbing fra Christiania.
Jagten „*Fortuna*“, P. N. Møller, af og til Åsens fra
Christiania. Jagten „*Soblomsten*“, Wigelsen, af og fra
Vorsgrund, til ubestemt Sted i Væster. Jagten „*Tobias*“,
Hansen, af og til Stubbekjøbing fra Bergen. Jagten
„*2de Broder*“, S. A. Hermansen af Marstal fra New-
castle til Rostved. Jagten „*Elise Marie*“, Holm af Ran-
ders fra Newcastle til Aalborg. Jagten „*Marie Lucie*“, A.
W. Schröder, af og til Rytjebing p. F. fra Newcastle.

Frederikshavns Skibsliste. Indt. Den 27de Mai:
W. Hoppe f. Königsberg, best. t. Kragerø m. Rug og Byg. —
Udg. D. 27de: S. Sørensen t. Altona m. Puder og Stind.
Winden ved Lstens Slutning den 30te Mai Kl. 9 Aften: N.,
gaa Luft.

Aalborg Torvepriser, den 1ste Juni. Rug 3 Mk. 8 S.;
Kartofler 12 S.; pr. Sp. Drefjod 8 a 10 S.; Kalvekød 10
S.; saltet Flæsk 12 S.; fersk Flæsk 11 S.; Herregaardssmør
24a26 S.; Bøndersmør 20 S.; pr. Pd. Wa 14 S. pr. Sæes.

Ved Talletteriets 1486de Trækning i Kjøbenhavn udkom:
Nr. 24. 46. 45. 70. 38.

Forlangt Indrykkelse.

Noget om uredelige Embedsmænd.

Af alle de Under, som udtære og svække en Stat, er
vistnok Embedsuredelighed et af de meest enervende og des-
praverende og Intet kan vistnok meer end dette gjøre Krav
paa Borgernes fulde Opmærksomhed og anstrængte Urvær-
genhed. Den Fordærv, som Embedsuredeligheden anreiter,
bestaaer nemlig ikke blot i de enkelte Defraudationer og For-
urettelser, hvori den aabenbart viser sig, men meget
meer i den skjulte, den snigende Smitte, den udbreder
om sig i hele Samsundet. Vel hører man stundom sige:
„Na! er da det saa forfærdeligt, at han har sportuleret en
Smule for høit, at han har tyldt nogle Muller i sin Kasse
med laante Obligationer eller at han drager Nytte af det
Offentliges Midler ved indbringende Renter osv.! Der
skal nu altid puffes paa Embedsmændene, men foretager
en Privatmand en lille Smule Gæstgæstregjer, da tie Blæ-
dene smukt dertil og kun Embedsmændene skal altid holde
for.“ Dog slige Raisonnements (?) udgaae enten fra den
Slags stupide Menneker, som angites for Alt, der kan
fortynde deres søde No, eller fra dem, der, som Indfæ-
n siger, selv „*Butter auf dem Kopfe haben*“. Nei! Embeds-
mændens Forurettelse er med Grund underkastet en lang
strængere Bedømmelse og fortjener en langt haardere Af-
straffelse end den private Mandes nærlige Handlinger; thi
det undergravende Onde, som Embedsuredelighed ind h.lder,
bestaaer væsentligt, som ovenfor er antyder, i den uhyk-
lige Smitte, den udbreder om sig og som ofte er istand til
at inficere selv de Bedre i Samsundet. Især bliver dette
let Tilfældet i en lille By, naar den er saa uheldig at
være underlagt en enkelt administrativ og kommende Vo-
righedspersons Bestyrelse, hos hvem Guldet gjør Udsaget
i den hans betroede Themis's Vagtskaal og hos hvem Nes-
færdighedens Symbolum „*suum cuique*“ (Enhver Sit) kun
er en bitter Satire, der i sin egentlige Forstand kun finder
Anvendelse paa Delingen af det tilsmægne Nytte imellem
Nesfærdighedens utroe Drabant og hans troe Handlan-
gere. Hvor farlig den Smitte er, som Embedsuredelighed
paa slige Steder udbreder, derpaa vil det vist ikke være
vanskeligt at opsoge varslende Exemppler. Ja man vil end-
og vide, at hele Byens Renomme: er blevet tilintetgjort af
en enkelt saadan uredelig Embedsmænd, der i sin Stilling
bliver saa meget farligere for den offentlige Moral, naar
han besidder Klogt nok til — dog vist kun for en Tid —
at værne sig mod Rettens Forsølgelser, enten ved en
Snidhed eller ved at forskaffe sig bag Barriere af
Fuldmægtige og Fuldmægtiges Fuldmægtige, der ere bleve
enige med ham om at dele Rovet og ætser her gjøre Nes-
færdighedens „*Suum cuique*“ til Underfundighedens Sym-
bolum. Naturligvis samler sig i en saadan By let alt
Udsud og selv alt Bedre, der ikke er stærk nok til at mo-
staae Fristelsen; om en saadan Mand, og hvad Under da,
at en heel Surdeig af Slethed, Nedrigheid og Aenighed
derved danner sig, hvori selv den omhyggeligste Analyse

Kal have ondt ved at opsoge de bedre Bestanddele. Indtraffer nu ovenikjobet et saadant uylkkeligt Tilfaelde i en Søhavn for Exempel, da ere Folgerne endnu usaligere; thi fra den ene Søfarendes Mund til den andens gaaer det da som Tradition til en sidste Tid: „Sag Dig iaag for at komme derind, thi der staaer man Mennecker levende“, og, hars ogutten først sat sit F. . . . t. . . m. . eller en anden drabelig Sed som Segl paa dette Udsagn, da kal der lang Tid til ijaen at bringe ham paa ande Tanker. Som saat uberegnelige ere de Folger, som den af Embedsmanden udøvede Uredelighed, især paa et Sted, hvor han ingen Udbragt fra den retskafne Side har, draaer med sig. Derfor maa det paa ethvert Sted, hvor Embedsretteligheden viser sig, i hvilkensomhelst Skikkelse, enten i den trodsige Loves eller i Ulvens i Gaareklæder, være Pligt for Borgere, at forfølge Sporet der, hvor dette paa en tydelig Maade viser sig; ja med Iver og Nidkjerhed maa der arbeides til dette Maal, thi den Seier, som haves for Lie, er ikke Enkeltis, men hele Samfundets. Da med lige saa megen dyb Foragt, den arekjære Borger ser ned paa den uredelige Embedsmand, ligesaa uberinget Hviaatelse maa han ogsaa tilkjende Statens tro Tjener, der i sin superieure Stilling vaager over den ham tilføldigvis undergionne stette Embedsmand og forener sin Anstrængelse med de retsindige Borgeres for at befrie Samfundet fra en Mand, hvis Virken er til saa ubodelig Skade og hvis blotte Nærvarelse maa opfylde Enhver, der har Gien og Retfærdigheden kjær, med

Billig Harme.

Bekjendtgjørelser.

I Overensstemmelse med den 20de § i Forordningen 27de Septbr. 1799 bekjendtgjøres herved Domslutningen i den mod Redacturen af Inlandsposten anlagte Sag.

Thi kjendes for Ret:

Redacturen af Inlandsposten, Exam. jur. Clausen bør for den upassende Fremstilling, han har givet i bemeldte Blads Nr. 23, 1838, betitlet „Bidrag til en Skildring af National-Banken i Danmark“, bøde til Viborg Amts Fattigkasse 100 Rbd. Solv og være Gensur undergivet i 1 Aar.

Saa betaler han og alle af Sagen flydende Omkostninger og derunder i Salarium til Actor, Landsoverretsprocu- rator Jespersen, 30 Rbd. og til Defensor, Krigsraad Landsoverretsprocu- rator Deigaard, 25 Rbd. Solv.

At efterkommes under Udseer efter Loven.

Middelfom Synderlyng Herredets Ret, den 21de Mai 1839.

F. C. Lykke,
constitueret.

Den aarlige Examen i mit Institut begynder Tirsdagen den 4de Juni og vedvarer til den 7de, hvilket herved bekjendtgjøres for Elevernes Forældre, og for de af Skolens Helyndere, som ville bære den med deres Nærvarelse. Aalborg, den 30te Mai 1839.

Cecilie Schanderup Tham.

Meget smukke Potte-Blomster staae til Udsalg hos

J. Gaarmann
i Skolegaden,

En Mølleeiendom med mere til Salg.

Wildsted Vandmølle, i Aalborg Amt, i Mil fra Vogster, med tilliggende Jorder, samt Wildsted Kirke og en særskilt Jordeiendom, er underhaanden at erholde tilkjøbt, enten Alt samlet, eller hver af bemeldte Eiendomme særskilt.

Møllen har Hartkorn 6 Tdr. 7½ Skpr. Møllefyld og 4 Tdr. 7 Skpr. 2 Fdk. ¾ Alb. Ager og Eng, er smukt beliggende paa en rielig Vandstrom, i en befolklet Gaard, og har betydelig og stadiq Svingning, samt afgiver beqvem Beboelse for en Familie udenfor Bøndestanden. Den drives ved en Meelqværn; men dens overflødig Band tilsteder Anlæggelsen tillige af en Grubeqværn, og en saadan udvidet Benyttelse af Værket, i Forbindelse med Møllens Agerbrug, vilde kunne udbringes til en betydelig forstørret Importance. Agerarealet ved Møllen udgjør omtr. 60 Tdr.

Land, og Engarealet omtr. 14 Tdr. Land, hvorhos fornødent Torvessjær haves til Eiendommen. Et rigt Ferskvandsfiskeri haves ved Møllen, og fornødent Brændsel.

Med Kirken, som er vel vedligeholdt, følger Tienden af omtr. 82 Tdr. enkelt tiendeydende Hartkorn, der afgiver omtr. 50 Tdr. Tiendekorn.

Den nævnte særskilte Jordeiendom er beliggende i Nærheden af Møllen og er fortiden bortleiet, men vil om saa Aar komme tilbage og eger sig til at drives under Møllen, eller, om dette ikke attraaer, da til at udstykes og afhændes i Parceller, hvortil den beliggende Omkreds giver Haab om et fordeelagtigt Udfald. Dens Hartkorn er 3 Tdr. 3 Skpr. 2 Fdk.

Pengeconditionerne ved Kjøbet af disse Eiendomme kunne blive fordeelagtige for Kjøberen, idet Storstedelen af Kjøbesummen kan forblive indestaaende.

Liebhavere vilde behagelig henvende sig til Eierinden, Fru v. Lütichau i Wildsted Mølle, eller til Underteg- nede hendes Laugværge.

Bjørnsholm, den 27de Mai 1839.

Wulf f,
Forvalter ved Bjørnsholms Gods.

Med et Partie fine Kurve, bestaaende af Røgle- og Theeskækurve, Sæ- og Strikkurve, samt Taster med og uden Saffian, og flere forskellige Slags, er Under tegnede nu bleven forsynet og udsælger samme til de billigste Priser muligt.

Aalborg, den 1ste Juni 1839.

H. V. Schmidt,
Algaden 397.

Stipper N. Willardsen, beliggende ved Mønteraa, udsælger billigt: holskensk Ost og Sundheds-Oste, Hvedemeel, sigtet Bygmeel og russiske Urter.

Gammelt Jern kjøbes af Frd. Wenneberg.

Et Mahognie fineret Tronsengsted med Omhang anvises tilkjøbt fra Stiftsbogtrykkeriet.

Udstillingen

af Dame-Haandarbeider, Industrie-Gjenstande osv., til Indtægt for de Bændlidte, er aaben sidste Gang paa Compagnihussalen førstkommande Søndag Efterm. fra Kl. 3½ til Kl. 6. Lodsedler til Bortlodningen a 2 Rbmf. kunne erholdes ved Udstillingen samt hos Herrer Kjøbmænd Ferslew og Worm, Farver Wiibroe, Boghandler Sadoslin og paa Adresscontoiret. — I de omliggende Stæder har Committeeen tilladt sig at anmode efter- nævnte Herrer om velvilligt at besørge Salg af Lodsedler og Cataloger, nemlig:

I Hobro: Herrer Apotheker Helms og Sjæstgiver Lund; i Løgster: Hr. Kjøbmand Lunoe; i Ribe: Hr. Agent Gold; i Nykjøbing paa Morsø: Hr. Kjøbmand Meulengracht; i Thisted: Hr. Bogtrykker og Redacteur Lund; i Hjørring: Hr. Sjæstgiver Blichfeld; i Skagen: Hr. Cancellisecretair, Bysoaer v. Veraen; i Frederikshavn: Hr. Postmester, Ritmester v. Faber; i Esby: Hr. Consul Schunk; i Hals: Hr. Lodsoldermand Strickter.

Aalborg i Committeeen for de Bændlidte,
den 30te Mai 1839.

I Overensstemmelse med Pl. af 14de November 1828 indkaldes herved Gieren til et Barpanker, vog circa 12 Kpd., med Jernstok, uden kjendelig Marke, med Voliereeb og Rørboie over, samt irøet c. 70 Saene 5½ Tomme tyk gl. Pertline, Alt angivet fundet den 23de f. M. N. D. for Svrodde samt oplagt hos Cort Smith i Mønterbo, til at melde sig hos mig inden 2 Maaneder, da ellers det Fundne leveres Funderen som Eiendom.

Læso, den 26de Mai 1839.

G. M. R. Drum.

Berigtigelse. Ifølge Postcontoirets Opgivende var Nordposten iqaar ankommen Kl. 11½ og ikke, som ved feilagtig Underretning af vort Bud blev os berettet, efter Kl. 12½.